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Από το πρακτικό της με αριθ.7η/05-10-2020 
Συνεδρίασης του  Συμβουλίου της Κοινότητας Κρυονερίου του Δήμου Διονύσου 

Αριθμός Απόφασης 18η/2020            
                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
 
ΘΕΜΑ: «Προτάσεις τροποποίησης του Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας των Κοιμητηρίων 
του Δήμου Διονύσου. » 
 
Στο Κρυονέρι στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα την 05η του μηνός Οκτωβρίου του έτους 2020, 
ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 18:00 ήλθε σε τακτική Συνεδρίαση το Συμβούλιο της 
Κοινότητας Κρυονερίου με την υπ’αριθ.πρωτ. 23952/01-10-2020 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου, που επιδόθηκε σε καθέναν από τους Συμβούλους (με mail), σύμφωνα με τα άρθρα 83,88 
και 95 του Ν.3852/2010 και Ν.3463/2006 παρ.4 αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία 
(τηλεφωνική επικοινωνίας με τους Συμβούλους) δεδομένου ότι από τα ..7.. μέλη του συμβουλίου 
παρόντα ήταν ..7.. ήτοι: 
 
Π α ρ ό ν τ ε ς:                                                                               Α π ό ν τ ε ς: 
1.-Ηρακλής Χιώτης                                                                      
2.-Δημήτριος Κυρανάκης    
3.-Γρηγόριος Λινάρδος                                                                      
4.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
5.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
6.-Αντώνιος Παπαντωνίου 
7.-Άρτεμις Πλακίδα 
 
  
Ο Πρόεδρος μετά την εκφώνηση του ... 1ου ...  θέματος ημερήσιας διάταξης εξέθεσε ότι: 

Το Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων  του Δήμου Διονύσου με mail που έστειλε στην 

Υπηρεσία μας ζητούν να υποβάλλουμε προτάσεις που τυχόν έχουμε για την τροποποίηση του 

«Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας των Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου», ο οποίος εγκρίθηκε 

με την υπ. αρ. 45/2018 ΑΔΣ Δήμου Διονύσου.  

 Οι προτάσεις μου για τροποποίηση – συμπλήρωση του "Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας 
των Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου" καθώς και της "Ενοποίησης και καθορισμός τελών 
λειτουργίας των κοιμητηρίων Δήμου Διονύσου" (809/2018 Α.Δ.Σ.) είναι οι εξής:  
 

 Μείωση δικαιώματος σύστασης οικογενειακού τάφου. 
 

 Χρέωση παραχώρησης απλού τάφου. 
 
 Στο άρθρο 7 παρ.10  αναφέρεται ότι: "Κατά την εκσκαφή του τάφου για την απόσυρση 

των οστών, αν διαπιστωθεί ότι η σωρός δεν έχει αποστεωθεί πλήρως, ενταφιάζεται εκ νέου 
στον τάφο για εύλογο διάστημα ή μεταφέρεται και ενταφιάζεται σε άλλο χώρο του 
κοιμητηρίου, προκειμένου να αποστεωθεί τελείως". Προτείνω παράταση ταφής στις μη 
αποστεωμένες εκταφές χωρίς τέλη ανανέωσης παρά μόνο χρέωση των τελών συντήρησης 
& καθαριότητας ωσότου τουλάχιστον δημιουργηθεί χώρος αναλλοίωτων στο Δημοτικό 
Κοιμητήριο Κρυονερίου, κάτι που ήδη έχουμε ψηφίσει και αποφασίσει ομόφωνα σε 
προηγούμενη συνεδρίαση μας (απόφαση 13η/2020). 

 
 
 
 



 

 Στο άρθρο 10 παρ.5  αναφέρεται ότι: "Kάθε κιβώτιο οστεοφυλακίων διαθέτει δύο (2) 
κλειδιά. Ένα (1) κλειδί παραχωρείται στον οικείο και ένα(1) φυλάσσεται στην αρμόδια 
υπηρεσία του Κοιμητηρίου". Προτείνω εφόσον δεν υπάρχει φύλαξη στο Νεκροταφείο από 
Υπάλληλο του Δήμου και τα δύο (2) κλειδιά της οστεοθυρίδας των οστεοφυλακίων να 
παραμένουν στο Κοινοτικό κατάστημα για μεγαλύτερη ασφάλεια και έλεγχο από την 
Υπηρεσία μας. 

 Στο άρθρο 29 παρ.1 αναφέρεται ότι: "Η εκτέλεση εργασιών κατασκευής τάφων και 
μνημείων στο χώρο των Κοιμητηρίων θα γίνεται από εργολάβους - τεχνίτες μαρμάρων ή 
από τους οικείους του νεκρού (μέχρι 2ου βαθμού συγγένειας), εφόσον ασκούν παρεμφερές 
επάγγελμα (π.χ. μαρμαράδες, χτίστες, μπετατζήδες κ.λ.π.),μετά την προσκόμιση στον Δήμο 
Βεβαίωση Επιμελητηρίου για την άσκηση δραστηριότητας(Επαγγελματικό-Βιοτεχνικό)". 
Προτείνω σύμφωνα και με το υπ.αρ.41101/04.11.2019 απαντητικό έγγραφο της Δ/νσης 
Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου να διευκρινιστεί το εν λόγω άρθρο και να γίνονται 
δεκτές βεβαιώσεις από το Εμπορικό και Βιομηχανικό καθώς και το Βιοτεχνικό και 
Επαγγελματικό Επιμελητήριο.      

 
 Το Συμβούλιο της Κοινότητας Κρυονερίου, αφού  έλαβε υπόψη : 

 Την εισήγηση. 
 Τοποθετήσεις των συμβούλων με mail & τηλεφωνικά   
 Τον «Ενιαίο Κανονισμό Λειτουργίας των Κοιμητηρίων του Δήμου Διονύσου». 
 Την «Ενοποίηση και καθορισμό τελών λειτουργίας των κοιμητηρίων Δήμου Διονύσου». 
 Το άρθρο 84 του Ν.4555/2018 την εγκύκλιο 88 (Α.Π.59846/21-8-2019) του ΥΠ.ΕΣ/ΚΩΝ . 
 Το αρ. 83 παρ. 2 και παρ. 4 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 
 

Προτείνει την τροποποίηση – συμπλήρωση του "Ενιαίου Κανονισμού Λειτουργίας των Κοιμητηρίων 
του Δήμου Διονύσου" καθώς και της "Ενοποίησης και καθορισμός τελών λειτουργίας των 
κοιμητηρίων Δήμου Διονύσου"  ως εξής:  
 

 Μείωση δικαιώματος σύστασης οικογενειακού τάφου. 
 Χρέωση παραχώρησης απλού τάφου. 
 Στο άρθρο 7 παρ.10  αναφέρεται ότι: "Κατά την εκσκαφή του τάφου για την απόσυρση 

των οστών, αν διαπιστωθεί ότι η σωρός δεν έχει αποστεωθεί πλήρως, ενταφιάζεται εκ νέου 
στον τάφο για εύλογο διάστημα ή μεταφέρεται και ενταφιάζεται σε άλλο χώρο του 
κοιμητηρίου, προκειμένου να αποστεωθεί τελείως". Προτείνουμε παράταση ταφής στις μη 
αποστεωμένες εκταφές χωρίς τέλη ανανέωσης παρά μόνο χρέωση των τελών συντήρησης 
& καθαριότητας ωσότου τουλάχιστον δημιουργηθεί χώρος αναλλοίωτων στο Δημοτικό 
Κοιμητήριο Κρυονερίου, κάτι που ήδη έχουμε ψηφίσει και αποφασίσει ομόφωνα σε 
προηγούμενη συνεδρίαση μας (απόφαση 13η/2020). 

 Στο άρθρο 10 παρ.5  αναφέρεται ότι: "Kάθε κιβώτιο οστεοφυλακίων διαθέτει δύο (2) 
κλειδιά. Ένα (1) κλειδί παραχωρείται στον οικείο και ένα(1) φυλάσσεται στην αρμόδια 
υπηρεσία του Κοιμητηρίου". Προτείνουμε εφόσον δεν υπάρχει φύλαξη στο Νεκροταφείο 
από Υπάλληλο του Δήμου και τα δύο (2) κλειδιά της οστεοθυρίδας των οστεοφυλακίων να 
παραμένουν στο Κοινοτικό κατάστημα για μεγαλύτερη ασφάλεια και έλεγχο από την 
Υπηρεσία μας. 

 Στο άρθρο 29 παρ.1 αναφέρεται ότι: "Η εκτέλεση εργασιών κατασκευής τάφων και 
μνημείων στο χώρο των Κοιμητηρίων θα γίνεται από εργολάβους - τεχνίτες μαρμάρων ή 
από τους οικείους του νεκρού (μέχρι 2ου βαθμού συγγένειας), εφόσον ασκούν παρεμφερές 
επάγγελμα (π.χ. μαρμαράδες, χτίστες, μπετατζήδες κ.λ.π.),μετά την προσκόμιση στον Δήμο 
Βεβαίωση Επιμελητηρίου για την άσκηση δραστηριότητας(Επαγγελματικό-Βιοτεχνικό)".  

  



  
 Προτείνουμε σύμφωνα και με το υπ.αρ.41101/04.11.2019 απαντητικό έγγραφο της Δ/νσης  
 Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου να διευκρινιστεί το εν λόγω άρθρο και να γίνονται 
 δεκτές βεβαιώσεις από το Εμπορικό και Βιομηχανικό καθώς και το Βιοτεχνικό και 
 Επαγγελματικό Επιμελητήριο.      
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 18/2020. 
Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η Συνεδρίαση. 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
    
 
 
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                ΤΑ  ΜΕΛΗ    
                                                                                     1.-Δημήτριος Κυρανάκης 
                                                                                     2.-Γρηγόριος Λινάρδος  
                                                                                     3.-Νικόλαος Παπαδόπουλος 
                                                                                     4.-Μαρία Αντωνοπούλου-Πρίντζου 
Ηρακλής Χιώτης                                                          5.-Αντώνιος Παπαντωνίου                                                                                    

        6.-Άρτεμις Πλακίδα               
                                             
 
                                                                                      
                                             
                   
                  
 


